太原理工大学文件

校后〔2019〕6号

关于参保大学生门诊就医及医疗费用

报销有关事宜的通知

各学院、各有关单位：

    根据太原市医保中心关于建立大学生门诊就医规定的

要求，结合我校实际，现将有关事宜通知如下：

    一、太原理工大学校医院门诊就医流程

1.学生持《太原市大学生基本医疗保险诊疗手册》挂

号就诊，缴费时医保内甲、乙类项目个人自负 10%，丙类

项目全额自负。

2.医生要严格执行城镇居民基本医疗保险的相关规

定，按照因病施治的原则，合理地进行检查、治疗、用药，

并按规定收费，合理控制医疗成本，同时需在诊疗手册上

写明详细病情及治疗方案等。

- 2 -

二、指定医疗机构门诊就医流程及医疗费用报销事项

    1.转诊办法

（1）学生需到校外就诊的，必须经校医院医生在本人

所持《太原市大学生基本医疗保险诊疗手册》上签署转诊

意见（急诊来不及办手续者必须于急诊后 10内日补办有关

手续）方可外出到指点医疗机构（见附件二）检查就诊。

（2）属于大病患者转诊一次可使用一个月。

    2.报销凭据

    学生在办理报销医疗费用手续时，需提供《太原市大

学生基本医疗保险诊疗手册》、就诊医院的门诊病历本、费

用明细的门诊发票、相关检查报告单、本人学号等凭据。

学校对《太原市大学生基本医疗保险诊疗手册》上未记载

的转诊者，一律不予报销。

    3.报销范围

    符合山西省药品目录、诊疗目录的日常门诊费用均可

报销。按照国家和山西省有关规定应当由个人支付的医疗

费用不予报销；因违法犯罪、打架、斗殴、酗酒、自残、

自杀、吸毒以及交通事故、医疗事故等发生的医疗费用不

予报销；指定医疗机构以外产生的门诊费用一律不予报销。

    4.报销比例

（1）经校医院医生批准转往指定医疗机构就诊的报销

医保范围内费用总额的 70%；

- 3 -

    （2）寒暑假在父母户籍所在地发生的急诊费用报销医

保范围内费用总额的 60%。

    5.报销时间

    （1）迎泽校区、虎峪校区上半年办理报销手续时间为

6 月 26 日，下半年为次年 1月 8日。

    （2）明向校区上半年办理报销手续时间为 6月 27日，

下半年为次年 1月 9 日。

    若遇节假日报销时间顺延，逾期不报。当年费用当年

结算。

    6.报销地点

    迎泽校区、虎峪校区的学生在太原理工大学医院五层

会议室。明向校区的学生在明向校区医务室。

    三、执行时间

上述规定从 2019 年 7 月 1 日起开始实施，原门诊报销

规定同时终止。今后如有政策变化随时调整。

四、孝义校区学生门诊管理见附件一

五、其它

    本通知未尽事宜由校医院负责解释，咨询电话：

6111842。

                                  太原理工大学

                                2019 年 6 月 24 日

- 4 -

附件 1

孝义校区参保大学生门诊报销管理办法

1.门诊定点医疗机构：孝义市人民医院

2.就诊流程

参保大学生须持《太原市大学生基本医疗保险诊疗手册》

到孝义校区医务室经大夫批准后再到孝义市人民医院就诊。

该手册未下发前使用医务室门诊手册。

3.转诊办法

需到孝义市人民医院以外就诊的，必须经孝义市人民医

院医师在本人所持《太原市大学生基本医疗保险诊疗手册》

上签署转诊意见（急诊来不及办手续者须于就诊后 10 日内补

办有关手续）方可外出到指定医疗机构（名单见附件二）检

查。须在指定医疗机构购药者必须由现代科技学院医务室负

责人批准。

4.报销凭据

（1）《太原市大学生基本医疗保险诊疗手册》

（2）门诊发票

 （3）相关检查报告单 。

（4）就诊患者的学号

注：诊疗手册上未记载病情者一律不予报销

5.报销范围

- 5 -

符合山西省药品目录、诊疗目录的日常门诊均可报销。按照

国家和省规定应当由个人支付的医疗费用不予报销；因违法

犯罪、打架、斗殴、酗酒、自残、自杀、吸毒以及交通事故、

医疗事故等发生的医疗费用不予报销；指点医疗机构以外产

生的门诊费用一律不予报销。

6.报销比例

（1）经孝义校区大夫批准在孝义市人民医院就诊报销

医保范围内费用总额的 90%。

（2）经孝义市人民医院大夫批准转往指定医疗机构

（见附件二）就诊报销医保范围内费用总额的 70%。

（3）寒暑假在父母户籍所在地发生的急诊的门诊费用

报销医保范围内费用总额的 60%。

7.报销时间（若遇节假日顺延）

（1）上半年报销日期为 6 月 25 日；下半年报销日期

为次年的元月 7日

（2）当年费用当年结算，逾期不报

8.报销地点：孝义区到时通知

9.执行时间：从 2019 年 7月 1 日起开始实施

10.其它

本通知未尽事宜由校医院负责解释，咨询电话：6111842。

- 6 -

附件 2

大学生门诊就医指点医疗机构名单

山西医科大学第一医院       太原市精神病医院

山西省妇幼保健院           太原市传染病医院

山西医科大学第二医院       太原市结核病医院

山西省中医研究院           山西省心血管病医院

万柏林区中心医院           山西省肛肠医院

太原市中心医院             山西省肿瘤医院

山西中医学院第二中医院     山西省人民医院

铁十二局中心医院           山西大医院

山西眼科医院               中国人民解放军 264 医院

太原煤气化职工医院

晋中市第一人民医院（限定明向校区学生选择）

榆次区中医院（限定明向校区学生选择）

孝义市人民医院（限定孝义校区学生选择）

 太原理工大学校长办公室               2019年 6月 24日印发